
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

sexta-feira, 1 de junho de 2012 Ano II - Edição nº 00273

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FD908B28A0BF4B3450D170E4AAC7C92



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• Chamada Pública nº 002/12. Objeto: Fornecimento de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar destinados ao atendimento ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar.

• Convite 016/12. Adjudicação e Homologação. Objeto: Contratação de empresa para Execução de Obras para Reconstrução do Posto de
Saúde da Família da Pedra, neste município. (Empresa Carvalho Locação e Serviços Ltda.).

Carta Convite n° 016/12. Aviso de resultado. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra para reconstrução do posto de saúde
da família da pedra, neste município. (Empresa Carvalho  Locação  e  Serviços  Ltda.).

• Homologação. Pregão Presencial nº 033/12. (Empresa TNL PCS S/A.).

• Convite 009/12. Adjudicação e Homologação. (Empresa: Restaurante e Lanchonete Marendaz Ltda.).

• Carta Convite n° 021/12. Aviso de Resultado. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de móveis para diversas secretarias deste
município. (Empresa Edmário Leal Sampaio ME Ltda.).

• Carta Convite n° 015/12. Aviso de Resultado. Objeto: Contratação de empresa para aquisição e entrega de 9.500KG de peixe tipo tucunaré
salgado. (Empresa Iraci de Jesus Marinho & CIA Ltda.).

• Contrato nº 165/2012. Processo Administrativo nº 451/12. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de telefonia móvel,
destinado a Prefeitura Municipal de Santo Amaro, para realização de ligações telefônicas e envio de mensagens SMS e MMS,
disponibilizando um total inicial de 120 (cento e vinte) linhas. (Contratada: TNL PCS S/A.).

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FD908B28A0BF4B3450D170E4AAC7C92



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Credenciamento

End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000
TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
CNPJ.: 14.222.566/0001-72

Chamada Pública nº 002/12.

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Chamamento Público, dia 18/06/2012 às 
09:00h., objeto: Fornecimento de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
destinados ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Os
Editais e anexo, encontram-se na Secretaria de Educação, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 
às 12:00hs. Informações: (75) 3241- 8628/8624, Santo Amaro/Ba.01 de junho de 2012,
Tales Antônio Moraes Campos, Secretário de Educação.

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F4C8E703E048FCEE086AA8AC47BEB9E

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Convite

 

 
End.: Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, Cep.: 44.200-000 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Gabinete do Prefeito 
  

 
 

CONVITE 016/12 
 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
O Prefeito Municipal da cidade de Santo Amaro, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições, após parecer da Comissão Permanente de 
Licitações, em concordância com o que determina a Lei 8.666/93, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Adjudicar e Homologar o processo licitatório convite acima mencionado, 
referente a contratação de empresa para Execução de Obras para 
Reconstrução do Posto de Saúde da Família da Pedra, neste município, 
assim, o empenho em nome da empresa CARVALHO LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 12.785.583/0001-92, situada na 
Rua do Chafariz, s/nº, Pedra, Santo Amaro, Bahia, com o valor de R$ 
123.713,48 (Cento e vinte e três mil, setecentos e treze reais e 
quarenta e oito centavos), após assinatura do contrato. 
 
 
 
ADJUDICO E HOMOLOGO 

 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 03 de abril de 2012. 
 
 
 
 
 

Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo 
Prefeito Municipal  
 

 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F929A17BB86456107BC7A366D1EAABD

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

CARTA CONVITE N° 016/12 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA 
RECONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA PEDRA, NESTE 
MUNICÍPIO.  

 
 
 
 
 
A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 30 de março de 2012, tendo 
como vencedora a empresa CARVALHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 12.785.583/0001-92, situada na Rua do Chafariz, s/nº, Pedra, 
Santo Amaro, Bahia, com o valor de R$ 123.713,48 (Cento e vinte e três mil, 
setecentos e treze reais e quarenta e oito centavos), considerado exequível 
por estar de acordo com os valores estipulados pela a Administração. Sugiro à 
homologação do objeto licitado a empresa acima mencionada. 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 30 de março de 2012. 
 
 
 
 

Jailton João dos Santos 
Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F929A17BB86456107BC7A366D1EAABD

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

 
 

 

 
End.: Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, CEP: 44.200-000 

Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Gabinete do Prefeito 
 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 
 
 

HOMOLOGO o presente procedimento, consubstanciado através da 
licitação, modalidade Pregão Presencial Nº 033/12, tipo menor preço 
global, ratificando todos os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 
1993, que concluiu como vencedora, a empresa TNL PCS S/A, inscrita 
no CNPJ sob nº 04.164.616/0001-59, situada na RUA 
JANGADEIROS, 48, IPANEMA, RIO DE JANEIRO, RJ, CEP: 22.420-
010, com o valor de R$ 331.361,40 (Trezentos e trinta e um mil, 
trezentos e sessenta e um reais e quarenta centavos), para que a 
HOMOLOGAÇÃO nele referida produza seu efeito jurídico e legal. 

 
 
 
 

Santo Amaro - Bahia, 30 de abril de 2012. 
 
 
 
 
 
 

Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A597EF06BB203EC44016EB0A9338D7A

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Convite

 

 
End.: Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, Cep.: 44.200-000 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Gabinete do Prefeito 
  

 
CONVITE 009/12 

 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal da cidade de Santo Amaro, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições, após parecer da Comissão Permanente de 
Licitações, em concordância com o que determina a Lei 8.666/93, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Adjudicar e Homologar o processo licitatório convite acima mencionado, 
referente à contratação de empresa para Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios para consumo, para atender as secretarias do município, 
assim, o empenho em nome da empresa RESTAURANTE E 
LANCHONETE MARENDAZ LTDA., inscrita no CNPJ nº 
05.281.422/0001-04, situada na Rua Conselheiro Saraiva, 26, 1º 
andar, centro, Santo Amaro, Bahia, CEP: 44.200-000, com o valor de 
R$ 75.825,00 (Setenta e cinco mil oitocentos e vinte e cinco reais), 
após assinatura do contrato. 
 
 
 
ADJUDICO E HOMOLOGO 
 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 02 de abril de 2012. 
 
 
 
 
 

Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo 
Prefeito Municipal  
 

 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D7207C6FD12D3F9A93A01AEA37915D8

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Convite

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

CARTA CONVITE N° 021/12 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL CONVOCATÓRIO 
CARTA CONVITE Nº 021/2012. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 13 de abril de 2012, tendo como 
vencedora a empresa EDMÁRIO LEAL SAMPAIO ME LTDA, inscrita no CNPJ nº 
14.832.075/0001-43, situada na Rua Cruzador Bahia, nº 37. Centro. Ipirá-Bahia, 
CEP: 44.600-00, com o valor de R$ 76.742,00 (Setenta e seis mil setecentos e 
quarenta e dois reais), considerado exequível por estar de acordo com os 
valores estipulados pela Administração. Sugiro à homologação do objeto licitado a 
empresa acima mencionada. 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 19 de abril de 2012. 
 
 
 
 

Jailton João dos Santos 
Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90B868A3E81A10D60B8D016EEE1027DD

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Convite

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

CARTA CONVITE N° 015/12 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E ENTREGA DE 
9.500KG DE PEIXE TIPO TUCUNARÉ SALGADO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL CONVOCATÓRIO 
CARTA CONVITE Nº 015/2012. 
 
 
 
A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 30 de março de 2012, tendo 
como vencedora a empresa IRACI DE JESUS MARINHO & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 02.611.477/0001-39, situada na Rua Miguel Dórea, s/n BOX 12 e 13 
CEASA. Centro. Feira de Santana-Bahia, CEP: 44.002-764, com o valor de R$ 
74.100,00 (Setenta e quatro mil e cem reais), considerado exequível por estar 
de acordo com os valores estipulados pela Administração. Sugiro à homologação 
do objeto licitado a empresa acima mencionada. 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 30 de março de 2012. 
 
 
 
 

Jailton João dos Santos 
Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12E38B7B88FCF839DF9F4519DEA99B15

sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 1 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00273 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
           
 

Contrato n° 165/12 - Pregão Presencial n° 033/12  

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

  

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº165/2012 
(RESUMO) 

 
 
 

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de contrato, 
referente ao Processo Administrativo nº 451/12, tendo como objeto a Contratação de empresa 
prestadora de serviços de telefonia móvel, destinado a Prefeitura Municipal de Santo Amaro, para 
realização de ligações telefônicas e envio de mensagens SMS e MMS, disponibilizando um total 
inicial de 120 (cento e vinte) linhas. Contratada: TNL PCS S/A, pessoa jurídica inscrita na CNPJ nº 
04.164.616/0001-59, estabelecida à Rua Jangadeiros nº 48, Bairro Ipanema, Rio de Janeiro/RJ CEP: 
22.420-010. Valor global de R$ 331.361,40 (Trezentos e trinta e hum mil trezentos e sessenta e um 
reais e quarenta centavos  

 
Dotação orçamentária:  
 
 

  SECRETARIA UNIDADE PROJETO/A
TIVIDADE: 

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR 

Sec. de Administração 02.15.00 2.007 3390.39.00 0 R$ 41.853,90 
Gabinete do Prefeito 02.01.00 2.057 3390.39.00 0 R$ 41.853,88 
Sec. Educação 02.13.00 2.068 3390.39.00 1 R$ 81.972,93 
Sec. Desenv. e Social 02.06.00 2.038 3390.39.00 0 R$ 41.853,88 
Sec. de Saúde 02.09.00 2.076 3390.39.00 2 R$ 81.972,93 
Sec. Finanças 02.14.00 2.008 3390.39.00 0 R$ 41.853,88 

TOTAL R$ 331.361,40  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 30 de Abril de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FD908B28A0BF4B3450D170E4AAC7C92


